¹² Prov. vi, 30-32. ¹³ Luc. xvi, 1 seqq. ¹⁴ Prov. xx, 9.

VARIAE LECTIONES ET NOTAE.

(78) Ἐπὶ τῶν ὁμογενῶν. Eamdem regulam recte comparationis saepe inculcat Isidorus. Confer epist. 133 lib. ii et epist. 351 lib. iii. RITT.

(79) Καλὸν μὲν ὁ γάμος, κάλλιον δὲ ἢ ἐγκράτεια, κάλλιστον δὲ ἢ παρθενία. Confer. lib. ii epist. 133, et lib. iii epist. 351, et infra h. lib. ep. 192, ubi docet virginiatem antistare conjugio quæ et apostoli Pauli et omnium veterum Ecclesiæ do-

A CXV. — EPIPHANIO

In comparationem de adulterio et furto scriptam, « Si quis in furto deprehensus sit ¹². »

Videris ignorare, quod in illis quæ ejusdem sunt generis, non in iis quæ sunt diversi, comparationis nota locum habeat, non in contrarium ordinem velut expellens ea quorum instituitur comparatio; sed vel deteriorem vel præstantiorem indicans conditionem. Nam ut in vitiiis et lapsibus aliud quidem est malum, aliud vero pejus, aliud denique pessimum (nam malum quidem est furtum, pejor vero scortatio; pessimum autem adulterium), sic etiam in virtutibus et recte factis, aliud bonum est, aliud melius, aliud optimum. Verbi gratia, bonum quidem est conjugium, sed præstantior est continentia; B præstantissima vero atque optima virginitas. Illud igitur, quod optime est inferius, non in contrariam extruditur seriem, sed manet in eadem serie, tametsi infiore. Nemo enim qui sanæ mentis sit, fornicationem cum virginitate contulerit, sed potius continentiam et honorabile conjugium. Scriptura quoque furti et adulterii comparationem instituens, ait: « Non sit mirum, si capiat aliquis qui furatur. Furatur enim, ut impleat animam esurientem. At mæchus propter inopiam mentis, perditionem animæ suæ acquirit. » Non enim eo sensu hoc dixit, quasi veniam daret furi, eumque omnino absolveret ab omni crimine, sed cum adulterio, quod pessimum est ꝛ scelus, furtum comparans, levius hoc

C CXVI. — EUTONIO ΔΙΑΚΟΝΩ.

De Lazaro et divite ¹².

Videris perturbatus esse, quod audiveris, in hoc sæculo et Lazarum lapsuum suorum pœnas, et divitem recte ab se factorum præmia recepisse. Si vero ad id quod dictum est, attendisses, non hoc tibi contigisset. Nam quod non ait, accepisti, sed recepisti (illud enim indicat gratiam, hoc vero retributionem): id omnem declarat ac promittit illum sensum, quem nos diximus. 477 Jam quod non solum ii qui ad supremum virtutis fastigium pervenerunt, habeant aliquod humænum erratum (cui sint aut aliquando fuerint obnoxii). Solus enim Deus omnis est peccati expers: sed etiam ii qui in profundum vitiorum inciderunt, aliquod tamen D recte factum sacra Scriptura quoque testatur, dum de priori quidem hominum genere ait: « Quis jactabit castum habere cor? aut quis libere dicet se purum esse a peccatis ¹⁴? » de posteriori autem dicit, judicem illum iniquitatis, qui neque Deum

ctorum, et ipsius adeo Christi sententia unanimis est, ut demirer, repertos fuisse qui dissentire sicut ausi. Ib.

(80) Τῇ πορνείᾳ τὴν παρθενίαν. F. Τὴν πορνείαν τῇ παρθενίᾳ. Ib.

(81) Ἴνα ἐκπλήσῃ. leg. ἐμπλήσῃ, ut in Bibl. Græcis scriptum est, Prov. Salomon. c. vi prope finem. Ib.

inuetuebāt, neque hominem reverebatur, boni tamen A quidpiam fecisse, dum viduam illam, quæ continenter ipsum adibat, misericordia persecutus est, et persecutus ultione eos qui ipsam injuria affliciebant⁸². Si igitur, et in illis qui sunt optimi, aliquid reperitur dignum reprehensione, et contra in illis quoque qui sunt pessimi, aliqua virtus inest: quid miraris, si in vita ambo soluti discesserunt, alter quidem nudus peccatis, alter vero desertus a virtutibus? Quam ob causam alter quidem puram percepit lætitiā, alter autem omnis expertus solatii sustinuit supplicium.

CXVII. — VALENTIANO PRESBYTERO.

*Quare lex, lepra aut aliis morbis involuntariis laborantes, extra sacra castra consistere præcepit*¹⁰.

Videris mihi non probare eos, qui lectores (sacrarum Litterarum) ad contemplationem ac studium allegoriarum investigandarum exhortantur. Dum enim, ut aiebas, semetipsos Scripturis sapientiores esse existimant, hinc fit ut divina oracula in quascunque ipsi libuerit figuras transforment, et auditores multis modis fallant. At ego neque illos, si quid sapiens atque eruditum invenire pollicentur, culpaverim, neque te nolentem et invitum ad allegorias tractandas eegerim, sed recta ad defensionem me accingam. Quævisisti enim: Quare legislator leprosus et aliis morbis involuntariis laborantes a sacris cœtibus exclusos atque remotos esse sanxerit? Ausculta igitur compendiose ac breviter, mentem tuam in collecto habens. (Neque enim fas est naturæ arcana, quæ ipsa abdita esse voluit, divulgare.) Ideo hoc ita cavet ut parentum luxuriam compesceret, et voluptatibus frenos imponeret, et modos ac fines consuetudini conjugali staueret. Nam quia multi tunc quando nefas est, in cœtum conveniunt, et ex intempestiva commistione impura et deformia corpora procreantur (liberorum), neid fieret, curam cautionemque adhibuit. Quod autem hæc res non tam illis qui inde prognati sunt, quam parentibus ipsis, maximam afferat pœnam, nemo, ut opinor, ignorat. Etsi enim ista res aliquibus fortasse ne quidem videatur ullam continere pœnam, quod consuetudo opinionem pœnæ destruat: tamen plerique omnes parentes, quibus id usu venit, incurabile sustinent supplicium et quos, (ut fert commune parentum votum) seipsis arceri atque excludi vident. Et liberis quidem id nulla sua culpa sibi attraxerint, sed absque sua voluntate in id inciderint: 478 parentibus autem,